man so trieb, hegte und reizte die Christen und die Fürsten, den Türken anzugreifen und zu überziehen, ehe denn wir selbst uns besserten, und als die rechten Christen lebten, welche alle beide Stück, und ein jegliches insonderheit genugsame Ursache ist, allen Krieg zu widerrathen. fol. 392. ostendit, distincta esse principis et episcopi officia, nec competere episcopis ut gladio corporali contra Turcam pugnent. Reliqua, quae ex Luthero Ungersdorffius in sua gratulatione affert, solide explicat Zeaemannus in refut. maledici illius scripti part. 2. cap. 8. pag. 136. 3. Videat vero Bellarminus, quomodo pontificem Romanum a praepostero erga Turcam favore excusare possit. Adrianus VI. in literis ad proceres imperii Romani Norinbergae congregatos anno 1522. datis, quae exstant tom. 2. Jen. German. Luth. fol. 167. inter cetera sic scribit: Wenn wir gleich vermöchten die fremden Feinde (den Türken) zu bekriegen, so würde es doch eine vergebliche Arbeit und Unkost, auch unserer Seelen Heil unnütz sein, daß man auswendig die Feinde überwinde und daßem mit Keßereien, Schismaten und Zertrennung beschweret sein. (Intelligit autem doctrinam evangelicam, quam extirpatam prius cupiebat, ut ex praecedentibus apparet.) Reginaldus Polus cardinalis pro unit. eccles. defens. libr. 3. fol. 78. tale consilium profert: *Si Romanus imperator Constantinopoli imminens victoriam in manibus haberet, se tamen ipsum revocaturum atque auctorem ipsi futurum, ut Turcicum semen in Germania exortum prius evelleret.* Testantur historiae, eo tempore, quo Italia instinctu Gregorii III. ab imperatore defecit et divulgum fuit in partes Romanum imperium, Turcarum vires augeri, Christianorum autem imperium labefactari coepisse. Crantzius libr. 8. metropol. cap. 14. refert, Innocentium IV. tanto zelo in Fridericum II. provectorum, ut non modo Christianos principes illi opponeret, sed etiam misso nuntio ad soldanum Aegypti illum a familiaritate ejus nisus sit avertere. Eundem Fridericum adversus Saracenos fortiter et feliciter pugnantem Gregorius IX. malitia domum retraxit et praeclarissimam victoriam ei ex manibus eripuit. *Vicarius Christi*, inquit Fridericus apud Matthaeum Paris in Henr. III. p. 484. *praeter impedimenta, quae nobis in Syria praeparavit per nuntios et legatos, qui soldanum literis suis, quas nos captis ipsarum latoribus in testimonium reservamus, ne nobis terram divino cultui et Hierosolymitani regni juribus debitam redderet, monuerunt, regnum nostrum Siciliae violenter intravit etc.* unde item imperator lib. 2. xiv. 284. epist. 31. scribit: *Revera imperialis felicitas papali semper impugnatur invidia.* Idem Gregorius IX. cruce signatos, qui in auxilium imperatoris in Syriam profecturi erant, ne mare trajicerent, prohibuit et impedivit, teste Aventino in annal. Bojor. quin et Christianos, qui se contra Turcam pugnaturos voverant, adversus imperatoris praesidia pugnare coegit. Matth. Paris in Henr. III. p. 497. Qua ratione et Christiani inter se commissi et Saraceni omissi et victoria, quae in manibus Christianorum erat, ejus

perfidia fuit erepta. Alexander III. effigiem Friderici Barbarossae sultano Turcico misit, instigans ipsum, ut imperatorem, quem ex transmissa effigie agnoscere possit, captivum duci curaret. Balaenus et Barnus in Alex. III. Vide librum Germanicum, cujus titulus Papsis Treue Hadriani IV. und Alexandri III. gegen Kaiser Friedrich Barbarossa geübt, quem Lutherus praefatione ornavit tom. 8. Jen. Germ. fol. 230. Schardius lib. 1. de fide pontif. erga imperat. Rom. et Turcopapismum lib. 1. c. 12.

387. Argumenta Anabaptistarum, quibus contra bellum pugnant, facilem habent ex illis, quae superius dicta sunt, explicationem. 1. Num. 31, v. 50: *Praefecti exercitus post victoriam a Midianitis reportatam afferunt donaria Domino ad expiandum animas suas. Ergo agnoscunt, se in bello gerendo peccasse.* Respondemus: 1. Deus ipse disertis verbis praeceperat, ut contra Midianitas pugnant v. 1. quomodo igitur obsequendo huic divino mandato peccarunt? 2. Bellum illud vocatur *ultio Domini* v. 3. 3. Deus miraculosam victoriam ex Midianitis ipsis concesserat. 4. Ideo autem donariis animas suas expiare cupiunt, quia ex Moyse intellexerant, *se peccasse vivificando*, hoc est in vita conservando feminas Midianiticas v. 15 ergo non solum sacrificia eucharistica propter victoriam impetratam, sed etiam sacrificia pro peccatis offerunt. 2. Deut. 32, v. 35: *Mea est ultio, et ego retribuam eis, quod repetitur.* Eccles. 28, v. 1. Rom. 12, v. 19. Hebr. 10, v. 30. *jam vero bella sunt species vindictae.* Respondemus: 1. non minus in V. quam in N. T. vindictam sibi Deus vindicat, jam vero concedunt Anabaptistae, in V. T. bella-fuisse licita. Ergo dictum illud non potest opponi bellis legitimis. 2. Apostolus Mosaicum dictum Rom. 12. repetens sequenti statim c. 13, v. 4. jus gladii magistratui intactum relinquit; jam vero ad jus gladii etiam pertinet belli gerendi potestas, quin imo diserte additur, *quod magistratus sit minister Dei vindex in iram illi, qui malum agit.* 3. Distinguendum igitur inter *vindictam licitam et ordinatam*, quae legibus est concessa, utpote si quis vim manifestam a se suisque repellat, si magistratus ratione officii hostes republicae coërceat; et *inter vindictam illicitam et inordinatam*, quae contra leges privata cupiditate exercetur, utpote si quis ab alio laesus non confugiat ad auxilium legum et magistratus, sed irae flammis percitus poenas ab adversario sumat. Illam vocant publicam, hanc vero privatam, ubi tamen notandum, quod *publicam vindictam quandoque etiam privatus exerceat*, quando scilicet in subita violentia et oppressione, ubi magistratus auxilium implorari et haberi nequit, latronem interficit, eo enim in casu leges et jura gladium privato tradunt; et vicissim quod *privatam vindictam quandoque etiam persona publica exerceat*, quando scilicet magistratus praeter et contra leges innocentes opprimat, non Dei judicium exercendo, sed cupiditati suae obsequendo. 4. Invertimus igitur argumentum: Deus vindictam ab hostibus suis quandoque sumit im-

Anabaptistarum argumenta. 1. Ex dictis V. 1. Num. 31, v. 50 afferunt praefecti donaria ad expiandum animas.

2. Deut. 32, v. 35. Mea est ultio.

mediate, quandoque vero mediate per magistratum, ad quam posteriorem exercendae vindictae speciem etiam pertinent legitima bella. 1. Sam. 15, v. 2: *Haec dicit Dominus exercituum: Recensui quaecunque fecit Amalec Israël, quomodo restitit ei in via, cum adscenderet de Aegypto.* v. 3. *Nunc ergo vade et percute Amalec et anathema fac universa ejus.*

65. 3. 1. Reg. 6, v. 7. de exaedificatione templi Hierosolymitani sic habetur: *Domus (Domini) cum aedificaretur, de lapidibus perfectis allatis aedificata est, et malleus et securis et omne ferramentum non sunt audita in domo cum aedificaretur, ubi ἀλληγορικῶς significatum existimant, in ecclesia N. T. armorum strepitum non iri auditum.* Respondemus: 1. ex allegoriis non ducuntur firma et appodictica argumenta, nisi ipsa Scriptura monstret applicationem. 2. Haec allegoria non solum praeter, sed etiam contra Scripturam excogitata est. 3. Si id, quod Anabaptistae volunt, ex hoc loco concludi posset, eadem facilitate ex eo inferre aliquis possit, nec malleos, nec secures, quarum itidem textus meminit, Christianis tractare licere, qua ratione multa officia intercederent, quae tamen ipsimet tractant. 4. Templum principaliter significabat Christum, in quo *tota plenitudo Deitatis habitat corporaliter* Joh. 2, v. 21. Col. 2, v. 9. Potest igitur ad Christum commode hoc applicari, quod templum corporis in utero B. virginis secreto formatum absque manu vel opera viri, quo respectu etiam comparatur lapidi sine manibus a monte abscisso Dan. 2, v. 45. 5. Si ad ecclesiam, quae est corpus Christi mysticum, accommodatio fieri debeat, potest ea juxta fidei analogiam hoc modo institui, quod per malleum legis et securim calamitatis pii in hac vita praeparantur, ut sint domus Dei et aeternum ejus habitaculum, in vita vero aeterna haec omnia cessatura et summam tranquillitatem futuram. In Hierusalem coelesti, ubi Christus aedificat templum suum, *vox securis vel mallei non auditur*, hoc est nec poena, nec tribulatio sentitur, quia *lapides*, hoc est sancti, qui sunt materia hujus templi, in hoc mundo per tribulationes dolantur. 4. 1. Paral. 28, v. 3. Deus ad Davidem dixit: *Non aedificabis domum nomini meo, eo quod sis vir bellator et sanguinem fuderis.* Ergo in Christianis Deus improbat bellorum usum. Respondemus: 1. bella legitima, quae David gessit, vocantur *bella Domini* 1. Sam. 18, v. 17. cap. 25, v. 28. ac Deus dicitur *docuisse manus eius ad proelium* 1. Sam. 22, v. 35. Psalm. 18, v. 35. Ergo bella Davidis Deus non improbavit, quidam igitur haec verba non de sanguine hostium in bellis justis, sed de Uriae et militum, qui cum eo occisi sunt, injuste effuso sanguine accipienda esse statuunt. 2. Quamvis David ipse non aedificavit templum, tamen omnia ad aedificationem templi necessaria paravit et filio suo reliquit 1. Paral. 29, v. 2. 3. Quod autem Salamoni potius quam Davidi aedificationem templi Dominus committere voluit, ex eo est, quod is, qui templum extruere debebat, futurus erat in eo opere typus Christi, Zach. 6,

v. 12. qui est *princeps pacis* Esa. 9, v. 6. ab omni severitate alienus Esa. 42, v. 2. quique non violente homines ad se trahit, sed populum spontaneum per evangelii praedicationem sibi colligit. 4. Si ad ecclesiam ἀλληγορικῶς id accommodare velimus, juxta fidei analogiam eo modo illud fieri potest, quod ecclesia non armis, sed praedicatione evangelii, quod est verbum pacis Ephes. 6, v. 15. sit propaganda. 5. Esa 2, v. 4: *Convertent gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces.* Esa. 11, v. 9. c. 65, v. 25: *Non malefacient nec corrumpent in monte sancto meo. Ergo inter Christianos nulla erunt bella.* Respondemus: 1. quidam secuti Hieronymum hoc accipiunt de statu illius duntaxat temporis, quo Christus natus est, quod a bellicis tumultibus liberum et penitus pacificum fuit Luc. 2, v. 1. illud igitur, quod subjungitur, *non levalit gens contra gentem gladium et non discent ultra bellum*, sic explicant, ut non de perpetuitate, sed longo tempore dictum accipiatur. Sed ostendimus superius, describi in genere statum N. T. 2. Alii respondent, *non militiae prohibitionem, sed pacis praedictionem in prophetis haece dictis proponi. Non prohibet Esaias bellum (ait Bellarminus), si sint hostes, qui nos infestent, sed praedicit futurum, ut nulli sint hostes.* Atqui bellum sine hostibus geri nequit, quod si ergo vi propheticæ praedictionis in ecclesia N. T. nulli futuri sunt hostes, utique etiam bellum in eo non erit gerendum. 3. Sunt qui de *spirituali pace* per evangelii praedicationem inter Judaeos et gentes constituenda vaticinia illa accipiunt, de qua apostolus Ephes. 2, v. 14. 4. Quidam etiam de politica pace interpretantur, sed addunt, eam inter ipsos Christianos et gentes, quae evangelium recepturae erant, futuram praedici, nequaquam interim a propheta negari, quod Christiani ab hostibus externis sint oppugnandi, quibus magistratus officii sui ratione tenetur resistere. 5. Nobis commodissima et textui maxime congrua videtur interpretatio ea, quod modus propagandae ecclesiae in N. T. sine caede et sanguinis profusione hic sit praedictus. Opponunt enim haec vaticinia praxi V. T. in quo religio vi externa et corporali propagabatur, idolatricis gentibus interfectis et excisis, sed in N. T. propheta ecclesiam sine caede et sanguine longe lateque propagandam esse vaticinatur. Ex eo vero inferri nequit, si ob ecclesiae propagationem non sunt bella in N. T. gerenda, ergo nulla plane ratio licebit bellum gerere, quia a remotione unius causae ad reliquarum omnium remotionem, et sic a negatione speciei ad negationem generis non valet collectio. 6. Zach. 9, v. 10: *Messias evertet currus ex Ephraim et equum de Jerusalem, exterminabit arcum militarem.* Ergo bella in N. T. sunt prohibita. Respondemus: 1. si τὸ ἔθρον in dicto propheta strictè urgere velimus, pugnabit illud cum praedictione Christi Matth. 24, v. 6: *Audieturi estis proelia et rumores bellorum, v. 7. consurget gens adversus gentem et regnum adversus regnum.* 2. Quidam ergo distinguunt inter pacem spiritualem

5. Esa. 2, v. 4. c. 11, v. 9. c. 65, v. 25, non occident in monte meo.

XIV. 206.

6. Zach. 9, v. 10: Evertet currus ex Ephraim.

et politicam. In regno Christi praedicitur pax spiritualis et interna, non autem politica et externa. Matth. 10, v. 34: *Non veni mittere pacem sed gladium*. 3. Simplicissime etiam ad hoc dictum propheticum respondetur, quod loquatur de propagatione regni Christi in N. T. quod non sit carnalibus armis ac cruentis bellis, sed sola evangelii praedicatione ac virtute divina in omnes gentes propagandum, ex eo vero inferri nequit, quod magistratui propter alias justas, sufficientes et necessarias causas non sit gerendum bellum, quia evangelium non abolet politias, nec magistratum, nec magistratus officium, ad quod pertinet subditorum defensio et injustae violentiae propulsatio. Vide Balduinum in comm. c. 14. Zach. p. 594.

2. Ex N. T. 388. Ex N. T. haec proferunt: 1. Matth. 5, v. 22: *Qui fratri suo irascitur, reus erit iudicio. Si non licet fratri irasci, multo minus licebit bello ipsum petere*. Respondemus: 1. in quibusdam Graecis exemplaribus additur particula *εἰς*, temere, sine causa, in Syr. *ܐܘܢܐܢܐ*, ubi paraphrastes Graecum *εἰς* suae linguae accommodavit, quae sectio probatur Chrysostomo homil. 16. in Matth. et Laurentio Vallae, sic ergo ira temeraria et injusta duntaxat intelligitur prohibita. 2. Quamvis vero Hieronymus in comm. et Augustinus lib. 1. retract. cap. 19. negent, in *vetustioribus codicibus* particulam illam haberi, res ipsa tamen certa est, videlicet a Christo nequaquam omnem omnino iram prohiberi, cum zelus quidam bonus et sanctus a Spiritu sancto commendetur, sed eam duntaxat, quae ex privatae vindictae cupiditate oritur, quae ob leves offensiones a privatis concipitur, quae modum excedit, quae non Dei gloriam sed privatae vindictae expletionem quaerit. 3. Ergo ut quaedam ira, sic etiam bella quaedam licita sunt, in quibus non temeritas ac levitas, sed aequitas et necessitas spectantur. 2. Matth. 5, v. 39: *Ego dico vobis, Ne resistatis malo. Ergo prohibet Christianos belligerari*. Respondemus: ostendimus superius §. 278. hanc Christi concionem non divinae legi, quae publicam magistratus vindictam praecipit, sed Pharisaeis divinae legis corruptelis esse oppositam, id quod etiam ex loco apostolico Rom. 13, v. 4. manifestum: *Magistratus est minister Dei vindex in iram illi, qui malum agit*. 3. Matth. 13, v. 29: *Ne eradicetis zizania. Ergo contra hostes non sunt bella gerenda*. Respondemus: monstratum fuit superius §. 320. per zizania haereses et eorum auctores in parabola Christi intelligi, quos ob haeresin trucidandos et sanguinis profusione ecclesiam propagandam esse negamus, sed ex eo nequit inferri, quod ob causas alias justas et necessarias bella geri non possint. 4. Matth. 22, v. 7: *Rex ipse mittit exercitum suum, qui perdat homicidas. Ergo magistratus non puniat, nec bella gerat, sed vindictam Deo relinquat*. Respondemus: 1. parabola proprie loquitur de contemptu verbi et vocationis ad nuptias coelestes, quem gladio et bellis haudquaquam vendicandum esse concedimus. 2. Ad exercitus divinitus immissos pertinent non

tantum poenae a Deo immediate vel per angelos inflictae, sed etiam eae, quas per magistratum facinorosis irrogat, quia magistratus est minister Dei vindex in iram. 3. Plerique interpretes illud accipiunt de exercitu imperatoris Romani, per quem una cum aliis gravissimis sceleribus contemptus verbi in Judaeis fuit punitus, qua ratione bella contra subditos rebelles a magistratu gesta potius approbarentur. 5. Matth. 26, v. 52: *Omnes qui gladium acciperint, gladio peribunt. Ergo magistratus in bello gladium adversus hostes non debet stringere*. Respondemus: Magistratus non arripit gladium proprio ausu ac privata temeritate, sed divinitus sibi datum gladium non frustra portat, Rom. 13, v. 4. ideo stabilitur potius hoc Christi dicto jus gladii et consequenter etiam jus belli magistratui datum, ut ostendimus superius §. 298. 6. Job. 14, v. 21: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis*. Rom. 12, v. 18: *Si fieri potest, quantum in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habete*. 1. Cor. 7, v. 15: *In pace vocavit nos Deus. Jam vero gladius est organon irae. Ergo bella, utpote quae paci sunt adversa et sine gladio geri nequeunt, non sunt gerenda*. Respondemus: 1. Christus de pace conscientiae et spirituali loquitur, quae magistratus officium nequaquam tollit vel impedit, statim enim additur, *non quomodo mundus dat, ego do vobis, non turbetur cor vestrum*. 2. Etiam politicae pacis studium Christianis omnibus adeoque ipsi etiam magistratui maxime debet esse commendatum, sed cum ob improbitatem et injuriam hostium perpetua pace frui non possimus, ideo magistratus necessitate ita exigente gladio et bello pacem quaerit et sectatur. 3. Bellum legitimum et pax habent se tanquam medium et finis, ideo enim *bellum geritur, ut pax acquiratur*, Augustinus epist. 205. 4. Apostolus diserte addit, *si fieri potest et quantum in vobis est, pacem cum omnibus hominibus habete*, innuit igitur, perpetuam et non interruptam pacem in hac vita vix esse sperandam, ideoque necessaria defensione et hostilis violentiae repressione quandoque utendum. 5. Gladius est organon irae, ergo merito a magistratu adversus publicos pacis turbatores usurpatur, cum magistratus sit *minister Dei, vindex in iram illi, qui male agit*. 6. Gladius non irae solum, sed etiam justitiae exercendae organum est, cujus administratio cum magistratui divinitus commendata sit, ideo justa et necessaria bella gerere potest. 7. Rom. 12, v. 5: *Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alterius membra*. 1. Cor. 12, v. 12: *Corpus unum est et multa habet membra, jam vero membra unius corporis non debent se mutuo destruere*. Respondemus: 1. unitas corporis mystici recte opponitur bellis intestinis, in quibus Christianus sanguis absque justa et necessaria causa funditur, de quibus recte usurpare possis illud propheticum Esa. 9, v. 20: *Unusquisque carnem brachii sui vocat*. 2. Ex eo vero inferri nequit, adversus hostes externos pacem publicam turbantes non posse arma a magistratu capi, quia hostes illi ex-

2. Ex N. T. 1. Matth. 5, v. 22: Qui fratri irascitur etc.

2. Matth. 5, v. 39: Ne resistatis malo. XIV. 267.

3. Matth. 13, v. 29: Sinite crescere zizania.

4. Matth. 22, v. 7: Rex ipse mittit exercitum, ut perdat homicidas.

1. Cor. 7, v. 15: In pace vocavit nos Deus.

1. Cor. 12, v. 12: Corpus unum est et multa habet membra, jam vero membra unius corporis non debent se mutuo destruere.

terni non sunt membra mystici illius corporis. 3. Quando contra eos, qui Christi fidem verbis profitentur, utpote contra rebelles subditos, contra ecclesiae persecutores et pacis publicae turbatores legitima ac necessaria bella a magistratu geruntur, tunc illi hostium loco merito censentur, quia facto ipso testantur, se non esse Christi et verae ecclesiae membra, quidquid verbis et oris professione praetextunt. 8. 2. Cor. 10, v. 4: *Arma militiae nostrae non sunt carnalia.* Ephes. 6, v. 17: *Assumite gladium Spiritus, quod est verbum Dei. Ergo Christiani non debent externa arma tractare.* Respondemus: 1. in priore loco apostolus loquitur de armis illis, quibus apostoli mundum debellarunt et sub Christi jugum redegerunt, ut constat ex verbis immediate subjectis; ea non fuisse corporalia facile concedimus, quia apostoli jussi erant non vi et manu externa, sed evangelii praedicatione mundum debellare Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. ex eo vero inferri nequit, magistratui non competere jus gladii externi et armorum corporalium. Ut enim vocatio et officium apostolorum non tollit vocationem et officium magistratus, sic arma spiritualia, quibus apostoli pugnarunt, non tollunt arma corporalia, quibus magistratus contra hostes pugnat. 2. In posteriore loco apostolus agit non de hostibus corporalibus ac visibilibus, sed de spiritualibus et invisibilibus hostibus. *Non est nobis collectatio* (inquit) *adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus κοσμοκράτορας τοῦ αἰῶνος αὐτοῦ, πρὸς τὰ πνευματικά τῆς πονηρίας ἐν τοῖς ἐπουρανίοις* v. 12. Contra illos facile largimur, non esse expedienda arma corporalia, non enim moventur ad lanceam arma aut lorìcam, reputabunt quasi paleas ferrum et quasi lignum putridum aes, pro quisquiliis habentur apud ipsos lapides fundae, quasi stipulam aestimabunt missilia et deridebunt hastam vibrantem Job. 41, v. 17. 18. 19. et 20. ex eo vero inferri nequit, adversus hostes corporales et visibiles non esse pugnandum etiam corporalibus armis. 3. Quemadmodum enim non sequitur: collectandum nobis est cum hostibus spiritualibus et invisibilibus, ergo non habemus hostes corporales ac visibiles; ita non sequitur: habemus arma spiritualia, ergo non opus est armis corporalibus. 4. Adversus corporales etiam hostes praecipue spiritualia arma, fidem scilicet et preces, expedienda esse concedimus, *plus enim valet unus justus orando quam innumeri peccatores proeliando*; sed ex eo inferri nequit, ergo unice et tantum spiritualibus armis adversus eos pugnandum, quia principale non tollit minus principale. Cum Israëlitaes adversus Amalecitas pugnaturi essent, Moyses ascendit in montem ad orandum, Josua descendebat in vallem ad proeliandum, qua ratione insignem ex hostibus referentem victoriam, Exod. 17, v. 9. et 10. Augustinus epist. 205. ad Bonif.: *Alii pro vobis orando pugnant contra invisibiles inimicos, vos pro eis pugnando laboratis contra visibiles barbaros.*

9. Apoc. 1, v. 16: *Christus Johanni apparens gladii ore gestare visus est. Ergo et nos, qui Christi sumus, non in manu, sed in ore gladium gestemus.* Respondemus: per gladium ex ore Christi procedentem significatur verbum Eph. 6, v. 17. Hebr. 4, v. 12. quod alias vocatur *Spiritus oris Christi* Esa. 11, v. 4. 2. Thess. 2, v. 8. hoc gladio Christus ad regni sui propagationem et Satanae ac falsorum doctorum debellationem utitur, eodem etiam omnes sinceri doctores unice debent uti; interim propterea non tollitur officium magistratus, cui gladius corporalis ad defensionem bonorum et poenam malorum divinitus est datus. Ut enim evangelium Christi non abolet politias, ita gladius verbi in regno Christi non abolet gladium corporalem et externum in politiis et regnis mundanis.

389. 3. Ex rationibus. 1. *Ecclesia primitiva persecutionem passa est, non bello aut armis contra persecutores sese defendit.* Respondemus: Ecclesia primitiva non habuit reges Christianos, ideo recte fecit, quod gladium e manu eorum non rapuit, sed persecutiones patienter sustinuit; postquam vero reges Christo nomen dederunt, recte iidem faciunt, quod officium suum ad ecclesiae defensionem convertunt, cum ex hostibus ecclesiae facti sunt ejusdem nutritii. 2. *Bella acceperunt nomen a beluis auctore Festo grammatico. Ergo bella gerere beluinum ac ferinum, non humanum, nedum Christianum censendum.* Respondemus: 1. de etymologia belli nondum convenit inter grammaticos. Quidam a *beluis* dictum putant, quidam κατ' ἀντιφρασιν quasi minime bellum. **Bellum quasi minime bellum Tolosanus lib. 11. de republ. cap. 1. num. 5. alii a *beluis*, quod *beluarum* sit, non hominum in mutuum saevire exitium, Lipsius lib. 5. c. 3. n. 3. alii a bono ratione finis, quia comparatum est ad constituendam pacem c. Noli existimare 23. q. 1. c. apud 32. q. 2. alii a Belo denominant, qui primus gladium ferreum invenit, Vegetius de bell. cap. 8. alii a βέλος, telum, quia bellum telis geritur, Boecius de bello cap. 3. num. 2.** Conanus 5. comm. jur. civil. cap. 5. a Graeco βέλος, quod telum significat, deducit. Sed Scaliger lib. 3. poët. c. 90. p. 360. a *duello* rectius dictum censet, quia fuit initio duellum a duobus, nam licet multi sint milites, duae tamen partes sunt, et inter duos tantum primum bellum fuit, ac quemadmodum dis bis, duonum, donum, bonum sic duellum bellum. 2. Ab etymologia non ducuntur certa et immota argumenta, quia etymologiae quandoque latiores, quandoque contractiores, quandoque per antiphrasin intelligendae. 3. De bellis injustis, temerariis et non necessariis recte dicitur, quod beluarum potius sint quam hominum.

3. Ex rationibus. 1. A primitivae ecclesiae exemplo.

XIV. 209.

2. A belli nomine probro.

Candida pax homines, trux decet ira feras,
inquit Poëta. *Temere in acie versari et manus cum hoste configere, immane quiddam est et beluarum simile,* ait Cicero lib. offic. *Non feris inter se bella sunt, nec si forent, eadem homines decerent placidum proximumque divino genus,* Seneca lib. 2.

S. A belli
incom-
modo.

controv. 1. p. 42. Ad quaevis autem bella illud applicari nequit, cum in V. T. Deus ipse bella gerere praecepit, quod ne ipsi quidem adversarii negare possunt. 3. *Denique urgent pacis commoda, belli vero incommoda multiplicia.* Sed ex illis nihil aliud inferri potest, quam pacem esse studiosissime quaerendam et a bellis non necessariis abstinendum. Sciendum vero, quod sit duplex pax et duplex quoque bellum. Est quaedam pax honesta, liberalis, ingenua et tolerabilis, quae bello semper anteferenda; est vero etiam alia pax turpis, ignominiosa, servilis et intolerabilis, in qua plus mali quam in bello, unde propter eam arma merito capiuntur, πόλιμος ἔνδοξος εἰρήνης ἀτοχρᾶς αἰρετώτερος, inquit Demosthenes apud Stobaeum serm. 48. bellum honestum turpi paci praefendum. *Fugienda quidem sunt bella,* inquit Polybius lib. 4. *non ita tamen, ut pessima quaeque, ne suscipiamus bella, perpeti velimus, ut fugam, servitutem ac duriora quam sit ipsum bellum.* Deinde est bellum quoddam justum, necessarium et honestum, quod a magistratu suscipi posse dicimus; est vero etiam aliud bellum injustum, temerarium et iniquum, quod nihil aliud est quam latrocinium, a quo omnino abstinendum esse dicimus. ** Bellum sic opponitur paci, ut sit etiam ad eam medium. Bellum injustum opponitur paci bonae et ducit ad pacem malam, ideoque tale bellum est vitiosum; sed bellum justum opponitur paci malae et ducit ad pacem bonam, sicut vulnera chirurgi contraria sunt sanitati malae et imperfectae, quam habent aegroti, sed ad bonam et perfectam tanquam ad finem perducunt. ** Augustinus lib. 4. de civ. Dei c. 6: *Inferre bella finitimis et inde in cetera procedere ac populos sibi non molestos sola regni cupiditate conterere et subdere, quid aliud quam grande latrocinium nominandum est?*

XIV. 270.

Argu-
menta
Photi-
niano-
rum.
1. Ex
sanctio-
ne divina
Gen. 9,
v. 6.

390. Photiniani tria potissimum argumenta contra bellum proferunt: 1. *ex sanctione divina* Gen. 9, v. 6: *Qui sanguinem humanum fuderit, ejus sanguis fundetur.* Socinus in libro, quod Evang. Photiniani se adjungere debeant cap. 3. p. 24: *Antiquissimum ac severissimum Dei praeceptum humani sanguinis non fundendi, ut habetur Gen. 9. nihil in tota Christi et apostolorum ejus doctrina mutatum invenitur, nec de eo quidquam remissum sub evangelio esse, deprehendi ullo pacto potest. Ergo in bello non ita licet vim vi repellere, ut hominem interficiamus.* Respondemus: 1. Si ex hac sanctione divina evidenter colligi posset, bella esse simpliciter prohibita, consequens fuerit, eadem etiam in V. T. omnino prohibita fuisse. Videt hoc Socinus, ideo addit, *diversam esse V. ac N. T. conditionem, in eo enim multis modis Deum declarasse, se tunc temporis bellum non improbare, in hoc vero illud penitus sublatum esse.* Sed petitur hac in re principium, quia defensio est juris naturalis, jam vero evangelium non tollit jus naturae. Quae ad adstruendam diversitatis rationem Socinus affert, suo loco ad examen revocabuntur. 2. *Tantum abest, ut ex dicto illo Mosaico, jus belli penitus sublatum*

esse probari possit, ut contrarium fortissime ex eodem deducatur. Statuit enim divina majestas, quod sanguis illius, qui sanguinem humanum effuderit, *per hominem*, hoc est per magistratum, iterum sit fundendus, quam esse genuinam hujus προδοσις-μοῦ sententiam ostendimus superius. Traditur igitur magistratui *jus gladii*, quo adversus homicidas, latrones et alios pacis publicae turbatores utatur Rom. 13, v. 4. jam vero publici latrones injusto bello pacem et quietem reipublicae turbantes sine bello coerceri quandoque non possunt Ergo vi hujus divinae sanctionis magistratus gladio illis resistere debet. 3. Sic in parabola Matth. 22, v. 7. dicitur, *quod rex misso exercitu suo perdidit homicidas*, ut significetur, Deum persecutores et hostes ecclesiae quandoque bellis coercere ac ad debitam poenam pertrahere. Apoc. 13, v. 10: *Qui in captivitate ducit, in captivitate vadit, qui in gladio occiderit, eum gladio occidi oportet.*

391. 2. *Ex caritatis regula* Matth. 5, v. 44: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos* etc. Socinus d. l.: *Apud Evangelicos conceditur, ita vim vi repellere, ut etiam hominem interficere liceat, si aliter vis repelli nequeat, praesertim vero cum bellum injustum nobis inferatur, cum tamen Christus in cap. 5. Matth. iis, qui nos affligunt et persequuntur, benefacere jubeat.* Ostorodus in instit. c. 27. p. 179: *Is poterit capere (nostram de bello simpliciter prohibito doctrinam), cui verba illa Christi, in quibus causam reddit, cur etiam inimicos diligere debeamus, sapiunt, ut sitis filii patris vestri coelestis, qui solem suum oriri facit super bonos et malos.* Respondemus: 1. πρώτον ψεύδος; Photiniana detorsionis in eo consistit, quod statunt, Christum suam doctrinam Matth. 5. ipsi legi divinae opposuisse et perfectiora quaedam mandata tradidisse. Sed ostendimus suo loco, non divinae legi. sed Pharisaeis divinae legis corruptelis concionem illam Christi esse oppositam. 2. Verba illa, *odio habebis inimicum*, quibus Christus opponit dilectionis mandatum, *diligite inimicos vestros*, nusquam exstant in lege Mosaica, sed potius contrarium Exod. 23, v. 4. Lev. 19, v. 17. Prov. 25, v. 21. etc. Schmaltzius contra 7. disp. Frantz. p. 241. duo regerit: Primo *verba illa potuisse exstare alicubi scripta in libro, qui postea periit*; deinde *jure hoc potuisse Christum dicere, id fuisse in lege dictum, quia sensus eorum verborum in lege erat, siquidem tunc non tantum licebat, verum etiam interdum necesse erat hostem odisse et de ipso interficiendo cogitare, quod quomodo cum dilectione inimici conveniat, nae is acutus erit theologus qui docere possit et acuta ejusmodi dilectio est, quae interficere alium permittit et jubet.* Atqui prius est vana conjectura non solum omni fundamento destituta, sed etiam scripto verbo contraria; posterius est inanis petitio principii, id enim quaeritur, an bella legitima et supplicia facinorosorum cum mandato dilectionis pugnent, quod falsum esse ex sequentibus constare potest. 3. Sic ergo procedimus. Manda-

2. 1
rit
res

XI

tum de diligendo Deo et proximo in lege morali traditum praescribit summum et perfectissimum dilectionis gradum. Jubemur enim *Deum diligere ex toto corde, ex tota anima, ex omnibus viribus et ex tota mente nostra, ac proximum sicut nos ipsos*, Deut. 6, v. 5. Levit. 19, v. 18. jam vero huic perfectioni nihil fuit additum, nec addi etiam potuit in N. T. sed vetus illud dilectionis mandatum fuit repetitum et inculcatum; proinde si bella legitima et facinorosorum supplicia in V. T. non pugnarent cum mandato dilectionis, utique etiam in N. T. cum eodem minime pugnant. Sed verum prius, ut constat ex eo, quia Deus praecepit utrumque, videlicet proximum diligere et legitima bella gerere. Ergo etiam posterius. 4. Deus est *ipsa caritas*, 1. Joh. 4, v. 8. nec quisquam potest majorem dilectionem habere quam est ea, qua Deus homines complectitur. Jam vero Deus ipse praecepit bella legitima et necessaria et gladium in manus quasi tradidit Josuae et aliis ducibus ac regibus populi Israelitici. Quod si ergo cum perfectissima dilectione Dei minime pugnat bellum praecipere, utique etiam cum mandato dilectionis nequaquam pugnet bellum gerere. 5. Praeceptum de dilectione inimicorum pertinet ad vitam Christianorum privatam et prohibet, ne vindictam privatam ab illis, qui ipsos laedunt et affligunt, sumere velint, ut ex tota contextus serie perspicuum. Ergo non tollit publicum magistratus officium, quia magistratus non privatos, sed publicos ecclesiae ac reipublicae hostes oppugnat. Ita fere respondet Nazianzenus Juliano Apostatae in orat. 1. adv. ipsum instituta, qui itidem calumniabatur, hoc dilectionis praecceptum tollere magistratus officium et evertere politias. Prohibet Christus, ne injurias nobis illatas privato ausu et arbitrio vendicemus, nusquam vero prohibet, ne magistratus auxilium et defensionem contra eos, qui nos affligunt, imploremus, quinimo ipse provocavit ad officium magistratus, cum a male feriato servulo contra jus et leges caederetur Joh. 18, v. 23. 6. Loquitur Christus de injuriis privatis, quas aequo animo tolerare debemus, ac si magistratus suo desit officio, novas potius injurias admittere parati simus, quam ut ad privatam vindictam prosilire velimus. Sed quando magistratus bella legitima gerit, tunc non privatas, sed publicas injurias subditis fidei suae commissis illatas vendicat, nec privatam, sed publicam vindictam exercet, qua in re suo satisfacit officio, est enim *minister Dei, vindex in iram ei, qui male agit* Rom. 13, v. 4. 7. Virtutes distinctae non sunt sibi invicem opponendae. Caritas et justitia sunt distinctae virtutes. Ergo non sunt sibi invicem opponendae, sed potius subordinandae. Jam vero bella legitima pertinent ad justitiam et iudicium, cujus administratio magistratui est commissa. Ergo bella legitima non pugnant cum mandato caritatis. Certe magistratui diserte dicitur Exod. 23, v. 3. Deut. 7, v. 2. cap. 19, v. 13: *Non miseraberis etc.* Rom. 13, v. 4: *Vindex est ad iram.* Augustinus epist. 205. ad Bonif. quibusdam similitudinibus

declarare conatur, legitimam vindictam, quae per magistratum exercetur, non pugnare cum mandato dilectionis. *Molestus est medicus* (inquit) *furenti phrenetico et pater indisciplinato filio, ille ligando, hic caedendo, sed ambo diligendi. Si autem illos negligant et perire permittant, ista potius falsa mansuetudo crudelitas est.* Idem contra Faustum: *Phrenetici nolunt ligari et lethargici nolunt excitari, sed perseverat diligentia caritatis phreneticum ligare, lethargicum stimulare, ambos amare.* Ambo *offenduntur, sed ambo diliguntur, ambo molestari, quamdiu aegri sunt, indignantur, sed ambo sanati gratulantur.* Lutherus hac similitudine utitur: *Immedicabile vulnus ense recidendum est, ne pars sincera trahatur.* 5. Tantum abest, ut legitima bella pro defensione subditorum a magistratu gesta cum mandato dilectionis pugnent, ut ab eodem potius requirantur. Defensio enim subditorum profuit ex amore, quo magistratus subditos suos amplectitur et amplecti etiam debet, propter defensionem bella suscipiuntur ex vero zelo, in quo duo diversi affectus, justum odium erga hostem et amor erga subditos, conjunguntur. 9. Nimirum ut est praepostera quaedam dilectio, ita etiam sanctum aliquod odium. Si parens ad liberorum peccata connivet, praepostera est dilectio 1. Sam. 3, v. 13. si Dei et humani generis hostes odio prosequimur, illud sanctum est odium, Psalm. 139, v. 21: *Nonne qui oderunt te Domine, oderam et super inimicos tuos tabescebam?* v. 22. *Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi.* Ergo ex mandato dilectionis inferri nequit, quosvis homines, adeoque etiam ipsos Dei inimicos ita diligendos, ut eorum conatibus et proterviae nulla ratione resistatur.

392. 3. *Ex N. T. natura.* Socinus d. l.: *In V. T. licuit vim hostium etiam cum ipsorum occisione propulsare, quia Deus multis modis declaraverat, se id tunc temporis non improbare. Ut enim alia omittam, inter cetera praemia iis proposita, qui legem servassent, hoc etiam erat, quod si hostes adversus ipsos insurrexissent, caesos ante se illos corruere visuri sint, Deut. 28, v. 7. Nec mirum, populo enim suo Deus sub V. T. vel promiserat, vel jam assignarat et dederat terrenum regnum terrenamque possessionem, quam ab ipsis defendi ac conservari volebat, quod fieri non potuisset, si hostes in se irruentes armis propulsare et ad internecionem etiam interdum occidere non licuisset. At sub T. N. nullam suo populo terrenam possessionem Deus dedit, imo terra posthabita coelum eos inquirere jussit, et propterea nulla ratione unquam vel per Christum, vel per ejus apostolos declaravit, se hostium invadentium propulsationem cum ipsorum nece conjunctam approbare.* Ostorodus d. l.: *Is capiet nostram de bello doctrinam, qui intelligit, Deum Christianis non bona terrena, sicut olim Israelitis, assignasse et distribuisse, sed contra potius mandasse, ut terrestria contemnant, coelestia vero quaerant* Col. 3, v. 2. *cum non habeant hic manentem civitatem* Hebr. 13, v. 14. *ex quo sequitur, quod Christianus*

XIV. 272.

3. Ex N. T. natura.

non magnopere debeat curare terrestria, quin imo certo statuat, ob defensionem terrenorum non esse ullum alteri nocumentum inferendum, multo minus vitam eidem auferendam, quod tamen in bellis fieri constat. Respondemus: 1. πρώτον ψεύδος hujus argumenti in eo consistit, quod Photiniani statuunt, Deum in V. T. nunquam revelasse vel promississe piis vitam aeternam, sed ejus revelationem ac promissionem tantum per Christum in N. T. manifestandam reservasse. Catech. Racov. pag. 232. Schmalzium contra disp. 7. Frantz. de bonis operib. p. 220: *Vitam aeternam ante Christum nemini fuisse promissam, in novo demum foedere vitam aeternam aperte revelatam et promissam omnibus in Christum credentibus fuisse contendimus*, qui Anabaptisticus error alibi refellitur. 2. Ut in V. ita quoque in N. T. pietas habet praemia non solum futurae, sed etiam praesentis vitae 1. Tim. 4, v. 8. atqui ad promissiones hujus vitae pertinet etiam defensio a violentia et insidiis hostium. Ergo ea non minus in N. quam in V. T. piis est promissa. 3. Falsum est, Deum in N. T. nulla ratione unquam vel per

XIV. 273. Christum vel per ejus apostolos declarasse, quod hostium invadentium propulsationem cum ipsorum nece conjunctam approbet. Nam Christus et apostoli approbarunt officium magistratus. Jam vero officium magistratus requirit, ut subditos suos defendat ac violentiam hostilem ab illis repellat. Utrumque superius fuit demonstratum. 4. Sane in N. T. non est peculiaris quaedam terra ac regio Christianis promissa, sicut terram Canaan in V. T. Israëlitis promissam fuisse constat; ex eo vero inferri nequit, Deum improbare, si regionis defendendae causa a magistratu bella gerantur, quia ut evangelium non abolet politias, ita quoque non tollit ea, quae ad politiarum conservationem sunt necessaria. 5. Quemadmodum obedientia erga legem moralem non solum ad Israëlitas in V. sed etiam ad Christianos in N. T. pertinet; ita quoque promissiones obediētib. factae ac Deut. 28. propositae non minus ad Christianos in N. quam Israëlitas in V. T. pertinent, salvo tamen discrimine generalium ac specialium promissionum. Quamvis enim specialis quaedam promissio de certa regione piis in N. T. data non sit, tamen generales acceperunt promissiones de pane quotidiano, de pace et tranquillitate, de commodis hujus vitae etc. quae tamen cum exceptione crucis sunt intelligendae. Sic apostolus Eph. 6, v. 3. repetens mandatum de honorandis parentibus promissionem eidem adjectam repetit, sed omittit illud, quod erat V. T. speciale, et in genere dicit: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut bene sit tibi et sis longaevus super terram*. 6. Dicta illa, *quod spretris terrenis coelestia quaerere debeamus*, quodque *hic non habeamus civitatem manentem* etc. non minus ad pios in V. quam in N. T. spectant, unde regius propheta contemptum terrenorum ac desiderium coelestium, quo flagrabat, saepius explicat. Psalm. 4, v. 8: *Dedisti laetitiam in corde meo, ctiamsi illi frumento et musto abundent*. Psalm. 39, v. 13: *Advena ego sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei*. Psalm. 73, v. 25: *Quid mihi est in coelo et a te quid volui super terram?* v. 26. *Deficiat sane caro mea et cor meum, petra cordis mei et pars mea Deus in aeternum*. Quodsi ergo ex dictis illis evinci posset, pro defensione regionis terrestris non esse bella gerenda, utique etiam in V. T. belligerari prohibitum fuisset. Perpetuus in argumentis Photinianis est confusio vindictae privatae atque publicae, virtutum privatis praescriptorum et officii magistratui commissi. ** Erasmus profert ejusmodi rationem: *Arma ecclesiae sunt gladius verbi Dei, scutum fidei, galea salutis, lorica justitiae, jacula orationum* Eph. 6, v. 11. *Ergo Christiani non debent ferro et armis pugnare*. Respondemus: 1. est ignoratio elenchi. Apostolus describit bellum non contra homines, de quo hoc loco est quaestio, sed contra daemones, ut patet ex v. 12. 2. Fallacia oppositorum. Male opponuntur tanquam contraria arma spiritualia et corporalia, quae sunt subordinata et possunt esse conjuncta, ut exempla Moysis Exod. 17, v. 10. et alia ostendunt. **

393. Ceterum dum bella a nobis probantur, nequam existimandum est, quaevis bella adeoque etiam injusta, temeraria, non necessaria etc. a nobis probari, sed ea demum probamus, quae sunt 1. necessaria, 2. justa et legitima. Quando necessitatem belligerandi salus reipublicae exigit, tunc magistratus, cui salutis publicae cura commissa est, arma merito expedit. *Semper justum bellum, quibus necessarium, semper pia arma, quibus nulla nisi in armis spes vitae posita est, omnibus aliis rebus aequis et justis tentatis et oblatis*, Livius libr. 9. dec. 1. sed quando alia ratione aīiisve mediis publicae saluti et tranquillitati consuli potest, a bellis temerariis omnino abstinendum, 1. *propter egregium pacis commodum*. Hebraei pacem vocant פָּקוּדִים, quo nomine etiam in genere *omnem felicitatem* intelligunt, ut innuat pacis nomini omnem felicitatem esse inclusam. Iidem in expositione solennis benedictionis Num. 6, v. 23. notant, ideo postremo loco in illa benedictione mentionem fieri *pacis*, quia pax est summum et praecipuum bonum, inter omnia scilicet externa, sicut bellum est praecipuum et summum malum, unde proverbialiter dicunt: *Cum non est pax, nihil est*. Augustinus lib. 19. de civit. Dei cap. 11. circa fin.: *Tantum est pacis bonum, ut etiam in rebus terrenis atque mortalibus nihil gratius soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil postremo possit melius inveniri*, in quem locum sic annotat Lud. Vives ex Xenophonte in Hierone: *εὐρήνη δοκεῖ μέγα ἀγαθὸν εἶναι τοῖς ἀνθρώποις, πόλεμος μέγα κακόν*. Marsilius Patav. in defens. pacis c. 1: *Omni regno desiderabilis debet esse tranquillitas, in qua et populi proficiunt et utilitas gentium custoditur. Haec est enim bonarum artium decora mater, haec mortalium genus reparabili successione multiplicans facultates protendit, mores excolit*. In pace floret religio et pie-

Quasi
a no
prob
tur.

XIV.

tas, vigent honestae leges, magistratui sua constat auctoritas salva, excoluntur literarum studia, administratur jus et justitia, matrimonio suos tribuitur honos, liberorum erga parentes obedientia, virginum castitas et pudicitia, juniorum erga senes reverentia conservatur, agriculturae opera datur, rei pecunariae vacatur, officia strenue et commercia secure exercentur, augeantur villae, ditescunt subditi, incrementum capiunt urbes; sed in bello omnia adversa et contraria eveniunt. Pacem Graeci poëtae vocant *κοιροτρόφον*, *juventutis altricem*, Hesiodus in *ἔργ. βοτρυόδωρον*, *uvarum largitricem*, Aristophanes apud Stob. *βαθύπλουτον*, *opulentam*, Euripides in Cresc. *ἄλθοδοσίτην*, *divitiarum largitricem*, Euripides in Bacch. *ταῖς Μούσαις προσφιλεστάτην*, *Musis amicissimam*, idem in Suppl. *μακίρων θεῶν καλλίστην* idem in Ctes. *justitiae sororem* et Themidis *χρυσῶν παιδῶν* Pindarus olymp. 13. De pacis commodis pulchre Horatius lib. 4. carm. od. 5.

*Tutus bos etenim rura perambulat,
Nutrit rura Ceres almaque faustitas,
Pacatum volitans per mare navitae,
Culpari metuit fides.
Nullis pollutum caesta domus stupris,
Mos et lex maculosum edomuit nefas,
Laudantur simili prole puerperae,
Culpam poena premit comes.*

Sic et Mantuanus libr. 8. sylv.

*Gloria pace minor, minor est victoria pace,
Atque aliquid pejus pace triumphus habet,*

quod desumpsit ex Silio Italico:

— — *Pax optima rerum,
Quas homini novisse datum, pax una triumphis
Innumeris potior.*

Id ipsum aemulatus Lindebergius de pace sic canit:

*Pax mortis vita est, pax est cynosura salutis,
Torrens laetitiae, flos rerum, cura salutis
Et fons virtutum et dulcis nutricula vitae.*

Apud Ciceronem plurima exstant pacis encomia. *Ad pacem* (inquit) *hortari non desino, quae vel injusta utilior est quam justissimum bellum*, libr. 7. ad Attic. *Quid tam populare, quam pax, qua non modo ii, quibus natura sensum dedit, sed etiam tecta atque agri laetari videntur*, de leg. agrar. *Dulce est nomen pacis, res vero ipsa tum jucunda, tum salutaris*, 13. Philipp. vide plura ejusmodi apud Stobaeum serm. 53. Intuitu horum commodorum princeps pacem non solum quaerat, sed etiam sectetur, 1. Petr. 3, v. 11. quin etiam conditiones pacis duriores et iniquiores recipiat, modo non sint turpes et reipublicae salutis adversae. 2. Reg. 18, v. 15. *Ezechias Assyriorum regi persolvit tributum ex argento in domo Domini et thesauris regis reposito collectum, ut in pace vitam agere liceat*. 2. *Propter multiplex bellorum incommodum*. Inter quadrigam poenarum gravissimarum Spiritus sanctus recenset *gladium* sive bellum Jer. 15, v. 3. Amos 4, v. 10. in bello *ideam omnis mali* conspici, recte

dixit Thucydides, siquidem in bello violatur regio, turbatur respublica, franguntur vires, opes consumuntur, innocentia vexatur, alitur improbitas, omnia rapinis, caedibus, stupris commiscuntur, laxatis pudoris et verecundiae vinculis, morum sanctitas et castimonia profigitur, impius miles sacra profanis miscet, multa hominum millia injuste trucidantur, supra virginibus et ingenuis mulieribus per vim inferuntur, liberi homines in servitum abducuntur, omnia ferro, flamma, vastitate consumuntur. Augustinus lib. 1. de civ. Dei c. 5. allegat orationem Julii Caesaris, in qua belli effectus recensentur apud Sallustium de conjur. Catil. *in eo scilicet rapti virgines et pueros, divelli liberos a complexu parentum, matres familiarum pati, quae victoribus collibissent, fana ac domos spoliari, caedes et incendia fieri, postremo armis, cadaveribus, cruore ac luctu omnia compleri*. ** Aeneas Sylvius cap. 39. Europae: *Ut multa bella sedantur partium egestate, ita non prius inter hos de pace convenit, nisi postquam exustis agris, atritis villis, abactis pecoribus et agricolis interfectis commeatus ac pecuniae contententibus defuere*.** Croesus apud Herodotum lib. 1. f. 18. ad Cyrum interrogantem, quis ipsi persuaserit, ut cum exercitu invaderet alienam terram, dicit: *Non est quispiam tam amens, ut bellum quam pacem praeoptet, quia in pace filii patres, in bello patres filios sepeliunt. Leges et judicia esse non possunt sublata pace*, inquit Cicero Phil. 8. *nec inter strepitus armorum potest audiri vox legum*, Plutarchus in apophth. Rom. Vide plur. ejusmodi belli incommoda et vituperia apud Erasmus in chiliad. in prov. *Dulce bellum incertum*. 3. *Propter sumtum in bello necessariorum cumulum*. Cum Archidamus in bello Peloponnesiaco a sociis interrogaretur, quantum pecuniae ad sumtum belli tribuendum esset, respondisse dicitur, *determinato sumtu non agi*. Wer sein Geld zählen kann, derselbe fange keinen Krieg an. Qui sufficientibus pecuniis nondum instructi ad bellum prosiliunt, paucis exactis mensibus vel ad expilationes subditorum confugere, vel magno rerum suarum dispendio pacem inire et hostis arbitrio sese subjicere coguntur. 4. *Propter incertum belli exitum*. Bellum facile suscipitur, sed non ita facile deponitur, neque enim in ejusdem potestate est belli initium et finis, incipere cuivis etiam ignavo licet, deponere non nisi cum victores volunt, Sallustius in bell. Jugurth. *Ut pecunia nostro arbitrio aleae exposita illico fit alieni juris, incertum, cui sit cessura; ita magistratus et tota ditio in dubiam sortem eventus moto bello conjicitur*, Ludov. Vives in epist. ad Henr. VIII. Augl. reg. *Ut sylvam si quis accenderit, non amplius ad ipsius arbitrium incendium fertur, sed ventis regitur, et obvia quacque perdit ac consumit; sic bellum excitatum audacia vel ignorantia non amplius in auctorum est manu, sed a fortuna regitur*, Polybius libr. 2. hist. Mars est *ἀλλοτρώσαλος* ait Homerus; *Mars communis est, qui saepe spoliante jam et exultante evertit et perculit ab abjecto*, Cicero

pro Milon. Testantur historiae, bella utrique parti saepius fuisse exitiosa et pugnis draconum ac elephantorum similia. *Draco* referente Plinio lib. 8. nat. hist. c. 11. *elephantem circumflexu ambit et ne cu nodi praestringit, elephas moriens et corruens pondere complexum elidit.* Sic in bellis temerariis saepe contingit illud, quod est in Sibyllae Erythraeae oraculo:

Κλάτε νικητής, ό δέ νικήσας απόλωλεν.

Quae requirantur ad justum bellum.

394. Ceterum ad justa et legitima bella tria requiri dicunt Scholastici: 1. jurisdictionem indicentis, 2. offensionem patientis, 3. intentionem finis convenientis, Thomas 2. 2. q. 40. art. 1. ad bellum justum requiritur legitima auctoritas, causa justa, intentio recta. Astaxanus addit moderamen debitum. Raymundus addit duo, rem et personam; sed Biel monet, personam includi in auctoritate, rem pro qua bellatur, in causa, 4. sent. dist. 15. q. 4. Hostiensis omnia requisita reducit ad solam auctoritatem. Panormitanus omnia conjungens dicit quinque requiri ad justum bellum: 1. personam, ut scilicet sit laicus, non clericus; 2. res, scilicet recuperandas; 3. causam justam; 4. animam sive intentionem; 5. auctoritatem. Nos condiciones belli justae et legitima ad tria principalia capita revocabimus, utpote 1. ad causam, 2. modum et 3. finem, si haec tria recte se habeant, bellum ipsum erit justum ac legitimum. Causae nomine tum efficiens, tum impulsiva intelligitur, ejus igitur respectu in bello legitimo requiritur: 1. magistratus bellum indicentis ac suscipientis auctoritas; 2. causae, propter quam bellum suscipitur, justitia et aequitas. Magistratus auctoritatem in bello requiri, constat ex dictis Scripturae, quae privatis gladii usum interdictum, magistratui vero divinitus traditum esse testantur Matth. 26, v. 52. Rom. 13, v. 4. 1. Petr. 2, v. 14. etc. Augustinus lib. 22. contra Faustum c. 74. et citatur c. Quid culpatur etc. 23. q. 1: *Adversus violentiam resistentium sive Deo, sive aliquo legitimo imperio jubente gerenda ipsa bella suscipiuntur a bonis, cum in eo rerum humanarum ordine inveniuntur, ubi eos vel jubere aliquid tale, vel in talibus obedire juste ordo ipse constringit* etc. cap. 75: *Ordo ille naturalis mortalium paci accommodatus hoc poscit, ut suscipiendi belli auctoritas atque consilium penes principem sit, exsequendi autem jussa bellica ministerium milites debeant paci salutique communi.* Exstat rescriptum Valentin. et Valent. imp. l. un. C. ut armorum usus etc.: *Nulli prorsus nobis insciis atque inconsultis quorumlibet armorum movendorum copia tribuatur.* Cum enim privati jus suum apud magistratum persequi possint, ideo ad belli judicium decurrere non debent, Thomas 2. 2. q. 40. art. 1. addit hanc rationem, quod convocare multitudinem non pertineat ad privatum, quinimo cum principis majestatem subditi violent, si armata manu sibi ipsis jus dicere velint, ideo lege Julia ab eo coërceantur. l. 3. lex duodecim. ff. ad l. Juliam majestatis: *Lege Julia majestatis tenetur,*

1. Condito justo belli magistratus auctoritas.

qui injussu principis bellum gesserit, delectumve habuerit, exercitum comparaverit, quod congruit cum sententia Platonis, qui in suis legibus lib. 12. diserte praecipit: *Si quis privatim sine publico scito pacem bellum fecerit, capitale esto.* In ipsis castris, qui rem a duce prohibitam fecit, aut mandata non servavit, capite punitur, etiamsi res bene gesserit. 1. Desertorem 3. §. 15. ff. de re militari. Quo pertinet quod jus gerendi belli ad jura majestatis politici scriptores communiter referunt. **** Justum bellum nemo nisi princeps supremus et populus liber potest gerere,** P. Gregorius de republ. lib. 9. cap. 1. num. 14. *Non enim cuilibet fas est aperire illas belli portas,* Lipsius 5. polit. 4. 1. Bellum pars est vindictae publicae, quae ad potestatem a Deo ordinatam pertinet, Rom. 13, v. 4. 1. Petr. 2, v. 14. 2. Potestas illa omne, quod ad perfectam reipublicae administrationem exigitur, exsequi et potest et debet tam turbato quam pacato statu. *Potest,* quia cura reipublicae ipsi omnis commissa etc.; *debet,* quia ideo jus omne et potestatem suam omnem in eum contulerunt subditi, ut ipse quoque omnium curam et defensionem suscipiat. 3. Jus belli indicendi, exercitum conscribendi, delectum militum faciendi est ex regalibus majoribus, cum saepissime ab exitu belli reipublicae exitium aut salus dependeat. ******

395. Porismata hujus requisiti sunt. 1. Si inferior oppugnet superiorem et subditi arma capiant adversus ordinarium magistratum, non esse bellum, sed *seditionem.* Lutherus in lib. an milites sint in statu Christiano, constituit tres gradus personarum inter se dimicantium: 1. *Aequalis contra aequalem;* 2. *superioris contra inferiorem;* 3. *inferioris adversus superiorem.* Primum et secundum dicit esse concessum, tertium vero prohibitum, *qui enim potestati resistit, ordinationi divinae resistit* Rom. 13, v. 2. quod tamen cum certa explicatione esse accipiendum, idem docet, et inferius in tractatu hujus parte posteriore de subditis agente demonstrabitur. 2. Si manus aliqua sceleratorum coëat sive in terra, sive in mari et excursions faciant, etiamsi duces suos habeant, non tamen esse bellum, sed *latrocinium*, l. hostes 24. ff. de captiv. et postliminio. *Hostes sunt, quibus bellum publice populus Romanus decrevit, vel ipsi populo Romano, ceteri latroculi vel praedones appellantur.* l. 118. ff. de v. signif.: *Hostes hi sunt, qui nobis, aut quibus nos bellum publice decrevimus, ceteri latrones aut praedones sunt,* ubi Goddaeus in comm. latius hanc differentiam declarat. Item si exsilio mulctatus denuntiat publicas devastationes civitati, e qua ejectus est, non est bellum, sed *seditio.* 3. *Si feminae imperii fasces gerunt, ad illas quoque jus belli indicendi pertinere, quia pertinet hoc ad jus majestatis.* Nec tamen ipsasmet in acie consistere et in castris versari convenit, nisi sint viragines ac heroinae, qualis *Deborah* Jud. 4. *Semiramis* apud Justinum lib. 1. *Tomyris* apud Herodotum lib. 1. *Amazones* apud Justinum lib. 2. et aliae apud Plutarchum

Poris ex ca officii ducta

XIV.:

in lib. de clar. mulieribus. Plato mulieribus ut exercitia alia, sic bella quoque cum viris voluit esse communia, sed id pudicitiae earum parum convenit. 4. Auctoritatem belli indicendi esse penes quosvis magistratus, superiorem non cognoscentes, sive illi sint monarchici, sive aristocratici, sive democratici. Ergo etiam penes liberas respublicas. 5. Subditos illos, qui arma jubente magistratu suo capiunt et militiae opera exercent, legitimum bellum gerere. Cum enim magistratus portet gladium divinitus sibi datum Rom. 13, v. 4. ideo potest eum dare subditis, ut adversus hostes reipublicae eodem utantur, perinde ut carnifici justitiae ministro gladium tradit, quo facinosum plectat. Cumque princeps solus non possit rempublicam administrare et vindictam publicam erga paucos exercere, multo minus potest solus bellum gerere, ideo subditos suos ad exercenda militiae opera exigente reipublicae salute ac necessitate recte vocat, atque ipsi salva et illaesa conscientia gladio adversus hostes utuntur. Exod. 32, v. 27. cum Moyses Levitis gladium tradit, ut unusquisque proximum suum interficiat, v. 29. *illi manus suas Domino consecrassae dicuntur*. 1. Petri 2, v. 13. conjunguntur *rex et duces ab eo missi ad vindictam*, inde recte monet Augustinus, eum accipere gladium Matth. 26, v. 52. *qui nulla superiore ac legitima potestate jubente vel concedente ferendi causa gladium usurpat*. Contra vero jussa bella dicuntur, quae a summo magistratu, cui reipublicae cura commissa est, aut ab eo, qui a summo magistratu jus ejusmodi habet, indicuntur. 6. Mercenarios etiam milites, hoc est eos qui certo stipendio a magistratu ad militiam conducti sunt, juste gladium adversus hostes stringere, qua de re in qq. plenius.

396. Contra hoc primum belli legitimi requisitum proferuntur quaedam exempla sanctorum V. T. qui absque magistratus auctoritate gladio fuerunt usi, *1. Abrahamus* erat privatus, armavit tamen suos domesticos ac Lothum liberavit Gen. 14, v. 14. *2. Moyses* cum adhuc privatus esset, occidit Aegyptium, qui injusta violentia opprimebat virum Hebraeum Exod. 2, v. 12. ac propter illud factum laudatur Act. 7, v. 24. *3. Pinehas*, cum nondum esset in publico officio constitutus, scortatorem confodiebat Num. 25, v. 7. et reputatum est illi ad justitiam Psalm. 106, v. 31. *4. Samuel* regem Amaleuitarum Agagum occidit, et quidem contra voluntatem legitimi magistratus, scilicet Saulis 1. Sam. 15, v. 33. *5. Helias* interfecit Baalitas rege Achabo nec jubente. nec concedente, imo potius resistente 1. Reg. 18, v. 40. Respondemus: primo in genere non exemplis, sed legibus esse judicandum, sunt enim in sanctis quidam heroici et extraordinarii motus, a peculiari Spiritus sancti instinctu et familiari alloquio profecti, qui non faciunt legem communem nec introducunt generalem aliquam regulam, multo minus praecepta generalia evertunt. In specie dicimus *1. Abrahamus* non fuit mere privatus, quod vel ex eo colligitur, quia foedus percusserat cum